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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá současný stav, vývoj a možné směry dalšího rozvoje v tvorbě a

využívání mashupů a dalšího tzv. situačního software, který pracuje s rozhraním pro

programování aplikací (API). V úvodu se práce zabývá rozvojem technologie, který podmínil

a umožnil tvorbu mashupů, tedy hybridních aplikací. Práce dále zkoumá ekonomické aspekty

a zasazuje trend využívání API do kontextu úvah o webu 2.0. Další část práce se zabývá

typologií mashupů, na jejich dělení pohlíží z několika úhlů, a to na základě integrace

mashupu, původu dat, používaných protokolů nebo funkce. Zvláštní pozornost je věnována

dominantní skupině mapových mashupů. V práci jsou také nastíněny sporné otázky, které

mohou problematizovat znovuvyužívání dat prostřednictvím API. Jedná se o otázky

surveillance a ochrany soukromí, otázku ochrany virtuálního vlastnictví, riziko selhání

aplikace nebo její nedostupnosti. Součástí práce je i praktická část, vytvoření aplikace

využívající API služby Foursquare založené na poloze uživatele. V souvislosti s tím je služba

Foursquare představena, a to v kontextu Location Based Services obecně.

Abstract

Thesis examines the current state of development and possible directions for further growth in

the creation and use of mashups and hybrid application software that works with the

application programming interface (API). At the beginning, the work examines the

development of technologies that have enabled the creation of mashups and hybrid

applications. The thesis also examines the economic aspects and sets the trend of using the

API within the context of reasoning on Web 2.0. Another part deals with the typology of

mashups, their division is viewed from several angles: Based on the integration of mashups,

data origin, used protocols and functions. Particular attention shall be given to the dominant

group of map mashups. Text also outlines the issues that may make reuse of data via the API

questionable. This part deals with questions of privacy and surveillance, the issue of

protection of virtual property, the risk of application failure or unavailability. The work also

includes a practical part, creating an application using the API of Foursquare, a Location
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Based Service (LBS). Also, the service Foursquare is presented in the context of Location

Based Services in general.

Klíčová slova

Mashup, rozhraní pro programování aplikací, API, webové služby, web 2.0, Location Based

Services, Foursquare, surveillance, sousveillance.
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1. Úvod

Koncept webu 2.0 se stal nedílnou součástí úvah o prostředí a současnosti internetu. Přestože

může být stále odmítán jako prázdný marketingový buzzword pojem1, je minimálně seriozní

součástí vědeckého diskurzu a úvah, a to už po několik let. Opírá se především o myšlenku

webu jako platformy2. Taková platforma umožňuje nejen vytvářet a distribuovat zcela nový

obsah směrem k uživatelům, ale také jim dává možnost kvalitativně odlišného (ve srovnání se

starším pojetím webových prezentací) chování.

Důležitý posun představuje především změna pasivního uživatele v aktivního přispěvatele.

Fenomén mashupů je tím, co tuto změnu dovádí nejdál. Nejsou to jen uživatelská data,

folksonomie nebo tagování, o kterých se mluví jako o klíčových „projevech“ příchodu webu

2.0. Mashupy umožňují vytvářet funkční aplikace i běžným uživatelům, kteří se obejdou bez

hlubokých znalostí programování.

Rozvoj blogosféry byl podmíněn na jedné straně jednoduchostí rozhraní, které poskytly první

blogovací systémy zdarma. Na druhé straně pak touhou uživatelů publikovat a vytvářet

jedinečný obsah pro komunitu svých čtenářů. Analogický vývoj vidíme i u mashupů. Služby

vysoce vyspělých specializovaných webových služeb jsou prostřednictvím API – rozhraní pro

programování aplikací – široce přístupné i každému vývojáři. Další systémy, jako Yahoo

Pipes, Intel Mash Maker nebo Microsoft Popfly, které mohou fungovat jako jednoduché

WYSIWYG nástroje, pak představují prostředek pro vytvoření mashupu skutečně jakýmkoli

koncovým uživatelem.

Demokratizace internetu tedy pokračuje dalším směrem. Jak vypadají mashupy na

současném internetu, v čem může jejich šíření a rozvoj představovat riziko a proč by se

tímto trendem neměli zabývat pouze na praktické úrovni vývojáři nebo marketingoví

pracovníci, ale také (novo)mediální teoretici, o tom pojednává tato práce.

Ve druhé části pak ve stručnosti představuje rozvíjející se oblast webových služeb, Location

Based Services a aplikuje na ně získané poznatky. Do detailu se zabývá především službou

Foursquare, která rychle získává na popularitě. Především však představuje projekt, jehož

tvůrci si brzkým uvolněním API doslova uvolnili ruce, řadu hodnotných nástrojů pro ně totiž

vytváří komunita, která sama živelně přispívá k šíření popularity i vylepšování samotné

1 např. Rylich 2007, Ambrož 2007
2 O’Reilly 2005
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služby z uživatelského hlediska. Navrhovaný mashup pak také využívá rozhraní pro

programování aplikací služby Foursquare.

2. Poskytování API jako stupeň evoluce webových služeb

Pro internetového uživatele dnes nepředstavuje problém samotné získání přístupu

k informacím. Naopak se potýkáme s informačním zahlcením. Hlavním přínosem webových

služeb je v současné době možnost poskytnout vyhledávání, filtrování a zprostředkování

informací v takové formě, která je pro uživatele v danou chvíli relevantní a užitečná.3

Lidé, kteří vytvářejí API, často vycházejí z myšlenky, že vše, co lze na webu udělat

prostřednictvím grafického uživatelského rozhraní, lze také udělat ve formě API. Naplníme-li

tyto dva cílů, můžeme se dočkat lépe využitelného webu pro koncové uživatele i pro další

aplikace.4

2.1. Vývoj technologie

Od doby vzniku internetu do dneška jsme svědky rychlé proměny podoby prezentovaných

dat na síti.

3 Očko 2008, str. 8
4 Tilkov, 2007
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Vývoj, včetně jeho další predikce, zjednodušeně zachycuje následující schéma:

Obrázek 1 - Vývoj proměny dat prezentovaných v počítačových sítích, zdroj Radar Networks @

Nova Spivack, 20075

Jednotlivé dekády mají podle tohoto schématu různé dominantní platformy. Zatímco

v osmdesátých letech byl takovou platformou desktop, v devadesátých letech se váha

přesouvá k samotným prohlížečům. Web 2.0 v prvním desetiletí nového tisíciletí znamenal

příchod webu jako dominantní platformy a v následující dekádě má dojít k jeho nahrazení

sémantickým webem6.

Fenomén mashupů by se nemohl objevit, pokud by vlastníci webových stránek nepřikročili

k systematickému oddělování dat, která se při prezentaci informací používají, a vlastní

prezentace dat7.

5 Obrázek je dostupný online: http://www.tristanthomaskenrickteunissen.nl/blog/2008/10/10/harnassing-the-
collective-intelligence-of-the-www/
6 Spivack 2008
7 Shu-Wai 2008, str 17.
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První web (podle schématu Web 1.0) byl tzv. „webem dokumentů“. Obsahoval částečně

strukturované, především pak formátované HTML dokumenty spojené hypertextovými

odkazy.

Od této etapy sledujeme postupný přechod ke stavu, kdy bude normou přenos informací

prostřednictvím standardizovaných protokolů. Samotná data pak bude možné snadno

používat mezi jednotlivými službami i napříč různými platformami.

Komunita W3C hovoří o „webu zařízení“8, společném a jediném webu, který bude dostupný

prostřednictvím širokého spektra technologických prostředků a za použití rozmanitých

interakčních rozhraní. Dosažení tohoto cíle ještě rozšiřuje naše možnosti dostat se přesně

k těm informacím, které v daném okamžiku potřebujeme.

Další související oblastí, ve které konsorcium W3C vyvíjí aktivitu, je „web služeb“.9

Předmětem zájmu jsou pro něj standardy a přístupy, které umožňují a podílejí se na

společném sdílení dat několika oddělenými stranami.

Metaforické označení, „web dat“, bývá již používáno10 jako synonymum pro sémantický

web. Trendem je přechod od použití informací (dat), která jsou již uspořádána a formátována

pouze pro vizuální prezentaci koncovému uživateli, ke stavu, kdy budou mít aplikace (nebo

tzv. agenti) k dispozici souhrn dat, ze kterých budou podle aktuální situace příslušné

dokumenty generovat.11 Tato změna přístupu (a příslušné vylepšení infrastruktury webu) nám

dává možnost plně využívat potenciál těchto rozmanitých aplikací.

Postoupíme například od prostého hledání výskytu klíčových slov obsažených

v dokumentech ke skutečnému hledání relevantních informací v tom správném kontextu.

Společnost Google považuje za své poslání „uspořádat všechny informace světa a učinit je


[…]


jeho název, adresu, souřadnice.

o Tabulka s check-iny: Zahrnuje jedinečný identifikátor řádku,

jedinečný identifikátor uživatele, jedinečný identifikátor venue, dále

datum, poznámku (tzv. shout).

 Získat přístup k datům

Při práci s daty mohou nastat dvě situace:

Uživatel přišel poprvé:

o Vytvoří se jeho záznam v tabulce uživatelů.

o Nastaví se hodnota " id posledního načteného check-inu" na číslo 0.

o Dále se prostřednictvím API natáhne veškerá historie do tabulky check-inů.

o Pro každou položku se do tabulky vloží hodnoty datum, id venue, id řádku, id

uživatele, případně poznámka (shout).

o Záznamy o místech (venues) uživatele se porovnají s položkami v tabulce míst: Pokud

se zjistí, že uživatel navštívil místo, které už je v tabulce obsaženo, tento záznam se

přeskočí. Jinak se prostřednictvím API stáhne záznam příslušného místa.

Uživatel přišel opakovaně:

o Skript zjistí z tabulky uživatele, od kterého čísla záznamu se má prostřednictvím API

začít načítat historie. Ta se prostřednictvím API stáhne do tabulky checkinů, provádí

se stejná operace jako v předchozím bodě.

 Navrhnout interakci uživatele s aplikací

http://groups.google.com/group/foursquare-api/web/api-documentation
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Po přihlášení vidí uživatel výpis historie svých checkinů, obdobně jako v základním rozhraní

služby Foursquare. Má několik možností, jak s aplikací pracovat:

o Výpis historie může parametricky řadit. Obdobně jako v e-shopech má tedy možnost

řadit check-iny chronologicky, abecedně podle míst, dále podle počtu vlastních

návštěv na daném místě, podle poznámek, které k check-inům vytvořil.

o Nabízí se mu dále tlačítka „My Venues“ a „My Shouts“, po kliknutí na ně má

možnost pohodlně procházet místa, která už navštívil, respektive pracovat se svými

poznámkami (shouts) o jednotlivých check-inech.

o Uživatel má dále k dispozici vyhledávací pole, které může využít pro prohledávání

všech svých záznamů.

 Provést implementaci mashupu

Mashup pracuje ve skriptovacím jazyce PHP s databází MySQL. Pro prezentaci výsledků

používá HTML a CSS, dále vizualizační API Googlu.168

 Vytvořit úvodní stránku mashupu

Vzhled uživatelského rozhraní po přihlášení ukazuje následující obrázek:

168 To je představeno na stránce http://code.google.com/apis/ajax/playground/#column_chart
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Obrázek 30 - uživatelské rozhraní vytvořeného mashupu

Uživatel má možnost procházet své check-iny chronologicky, dále dle navštívených míst,

podle poznámek (shouts), které na místě vytvořil. Záznamy může procházet v rámci

kompletní historie svého účtu.

Vytvořený mashup je k dispozici na adrese http://www.neconoveho.cz/dp/app/, zdrojové kódy

pak na adrese http://www.neconoveho.cz/dp/code/ pod licencí GNU GPL verze 3.

http://www.neconoveho.cz/dp/app/
http://www.neconoveho.cz/dp/code/
http://www.neconoveho.cz/dp/app/
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7. Závěr

Práce ukázala možnosti, potenciál i případná rizika mashupů a aplikací využívajících

API. V úvodních kapitolách zasadila toto téma do kontextu minulého i budoucího vývoje

webu i internetového podnikání, nabídla i pohled na možné dělení a třídění mashupů, včetně

ukázek existujících aplikací.

Velmi často se v praktických příkladech i teoretických úvahách objevovala služba Twitter,

která může sloužit jako ukázkový příklad řady klíčových aspektů tzv. kultury API:

 Materiál, který vzniká na Twitteru aktivitou koncových uživatelů, vstupuje do

ekosystému souvisejících služeb jako skutečná surovina. Je znovu opakovaně

využívána a zpracovávána.

 Twitteru umožňuje propracované a volně dostupné API čerpat z práce mnoha

nadšených tvůrců, kteří službu vylepšují, aniž by si za to nárokovali jakoukoli

odměnu od samotných provozovatelů Twitteru.

 Široké spektrum takto vzniklých aplikací třetích stran vytváří lepší podmínky

pro uživatele, kteří ve zmiňovaném ekosystému vzniklém na základě aplikací

využívajících API získají celkově lepší službu.

 Díky vysokému počtu aplikací třetích stran může Twitter jako takový zůstat

maximálně jednoduchou službou. Spoléhá se na mashupy, prostřednictvím

kterých nabízejí externí vývojáři různě složité využití Twitteru pouze těm

lidem, kteří o to mají skutečně zájem.

 Na druhou stranu Twitter teprve objevuje svůj obchodní model. Je otázkou,

zda dokáže při uživatelské základně dosahující impozantního čísla 100 milionů

generovat zisk.

Mladá služba Foursquare, která byla důkladně představena v závěrečné kapitole práce a

zároveň je základem praktické aplikace, zaujala obdobný přístup a má, zdá se, podobný

potenciál.

Prostředí webu se dramaticky a rychle proměňuje, je-li webový projekt otevřený změnám,

může to pro něj znamenat výraznou konkurenční výhodu. Prostřednictvím API je možné --

implementaci takových změn do určité míry nechat v rukou samotné komunity uživatelů.

Zatímco v případě komerčních aplikací, které mají za cíl generování zisku, je otázka

poskytnutí API především hledáním obchodního modelu, který možnost znovupoužití dat
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učiní výhodným pro provozovatele webu, u projektů financovaných z veřejných zdrojů se

jedná o otázku dostatečného využití potenciálu, který tyto investice mají.

V práci byly uvedeny pozitivní příklady rozvíjejících se projektů v zahraničích, můžeme jen

doufat, že obdobný přístup zaujmou k veřejným datům i instituce v České republice.
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