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Cíl práce :

Cílem práce je představit jeden z nejduleitějších aspektu současných webových aplikací a slueb - poskytování
strojového rozhraní (API application programming interface) ke svému obsahu a funkcím. Takové rozhraní které
umoňuje vytvářet tzv. mashupy, aplikace obohacující funkcionalitu těchto slueb, spojující jejich obsah s obsahem

třetích stran, apod. Součástí práce je praktická část - funkční mashup pro slubu Foursquare.

Hodnocení:

Předkládaná práce zdařilým zpusobem shrnuje posun od "webu dokumentu" k "webu slueb", tak jak k němu ji několik
let v oblasti internetu dochází. Prostřednictvím poskytování strojového rozhraní (API) současné webové stránky a
aplikace otevírají přístup ke svým funkcím i pro aplikace třetích stran - a platí to rovně a zejména pro data, s nimi
pracují.

Umonují tak kreativní, inovativní a dopředu neodhadnutelné vyuití a agregace svých dat, nebo dat svých uivatelu, ve
spojení s dalšími slubami, které podobné strojové rozhraní rovně poskytují. Jedním z nejvýmluvnějších příkladu je
sluba Twitter [www.twitter.com]. která záměrně a dusledně poskytuje velmi dobře pouitelné a rozsáhlé API ke svým
funkcím, zatímco sama "lidsky dostupná" funkcionalita je velmi omezená. Autoři tak mohou poskytovat uitelum Twitteru
rozhraní a funkce, kterými puvodní sluba nedisponuje - např. upozornění na to, e mně určitý uivatel přestal "sledovat" ,
či vyuití Twitter zpráv jako připomínek nebo úkolovníku. Viz kapitola zmiňující slubu Twitalyzer (4.7).

Velmi duleitým ohledem je strojová zpracovatelnost a dostupnost veřejných dat, která zejména vanglo-americkém
kontextu získává na duleitosti - v České republice je v této oblasti situace v podstatě katastrofální, a nelze odhadnout

zda záměrně či z nedbalosti.

Autorka si dala velmi záleet na řešerši a shromádění informací týkajících se problematiky, a prokázala, e je schopna
pracovat s rozptýlenými zdroji v oblasti internetu a informace sumarizovat a syntetizovat. Práce obsahuje obrovské
mnoství odkazu na zdroje, včetně obrazových materiálu a duleitých příkladu, které ve většině případu autorka

komentuje z perspektivy výborné znalosti a orientace.

Drobnou vadou je přitom poměrně citelné zaměření na marketingovou či obchodní stránku věci, která není
neprávněná, ale zastiňuje aspekty jiné. Tento faktor se projevuje ke škodě práce především ve formulacích a stylistice,

které místy Sklouzávají k urnalistickému vyjádření a zkratce, příp. nepřesné a volné terminologi i.

Práci by bylo také mono vytknout poměrně "duvěřivou" práci se zdroji, kdy rozličná fakta jsou uváděna "tak jak jsme je
našli", bez problematizace či dohledání oponující informace a daleko větší duraz je kladen na vršení dalších a dalších
informací ne na kritickou práci s nimi. V další akademické práci, v navazujícícm studiu, atd. bych chtě l autorku před

takovým postupem varovat.

Na některých místech bychom mohli povaovat za sporné poněkud hrubé švy s tématy jako je např. RDF a
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• mikroformáty, nebo autorizační mechanismy typu OAuth, které by bylo moné odstranit.

Kategorizace mashupLJ, kterou autorka prezentuje v kapitole 3 je místy poněkud "prkenná", jako ostatně kadá jiná

kategizace proměnlivé oblasti. Kapitola 4 o dělení mashupLJ podle jejich funkce je daleko silnější.

Nejsilnější kapitolou práce je kapitola pátá ("Sporné aspekty"), která obsahuje o několik úrovní energičtější a zaujetější
pojetí tématu, ne celý zbytek práce. Kapitola vynikajícím zpLJsobem shrnuje problematiku soukromí v prostředí
decentralizovaných slueb pracujících s intimními daty svých uivatelLJ. Prozrazuje, jak zajímavé práce by autorka byla
schopna, pokud by k ní jako celku přistoupila s podobným zaUjetím, osobní znalostí tématu a investicí energie. Tuto

kapitolu doporučuji k otištění v odborném časopise nebo internetovém médiu.

V kontextu práce je třeba ocenit VLJli autorky prověřit teoretické koncepce i v praxi, vytvořením funkční aplikace
pracující s API sluby Foursquare, která pracuje s údaji o poloze svých uivatelLJ. Aplikace je postavena na klasické
myšlence mashupu: tedy prostřednictvím práce s API sluby nabídnout uivatelLJm rozhraní, které "mateřská" aplikace
nedovoluje - tedy přehledný výpis a vyhledávání míst, která uivatel navštívil. Aplikace je spíše "načrtnuta" ne
dokončena, funkcionalita je omezená, její grafické rozhraní je chudé, zpLJsob autentizace vyuívá ,zastaralou" formu
předání uivatelského jména a hesla, apod. Lze si však snadno představit, e pokud by autorka měla k dispozici více

času, byla by aplikace mnohem "dotaenější".

Shrnuto a podtreno: přes zmíněné nedostatky práce navrhuji autorce hodnocení výborně, neboť šíře záběru práce je
velká a mLJe slouit jako dobrý podklad pro další diplomové práce k tématu. Při hodnocení přihlédám zejména k páté
kapitole a celkově evidentní snaze autorky dret se tématu a svých zkušeností a pracovat upřímně. Podmiňuji však toto
hodnocení mnohem akademičtějším představením tématu na ústní obhajobě, tedy vyneChání zkratek, marketingových
obratLJ a obecných frází o "vývoji internetu". Zároveň je podmiňuji uspokojujícím popisem zkušeností s vývojem

praktické části, tedy mashupu s Foursquare API a navrením moností jeho dalšího rozvoje.

Stylistická úroveň práce:

Práce je napsána (a na naprosté výjimky) stylem odpovídajícím poadavkLJm kladeným na diplomovou práci,

neobsahuje překlepy a pravopisné chyby.

Formální úprava práce:

Práce je náleitě upravena, je členěna do kapitol, sazba formálně a na drobné detaily (odsazování nadpisLJ aj.) v

pořádku.

Doplňující otázky pro obhajobu:

Viz závěr kapitoly "Hodnocenr', podmínkOU pro hodnocení výborně.

V Praze, dne 14. 5. 2010 Karel Minařík
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